
04 de Outubro de 2017 – Ano XXVII – N°
186 – Jaboatão dos Guararapes
4 de outubro de 2017

GABINETE DO PREFEITO

 

AVISO

Por determinação do Exmo. Sr. Prefeito do Jaboatão dos Guararapes, torna-se público
que no próximo dia 27 de outubro, sexta-feira, dia anterior ao 28.10.2017, Dia do
Servidor Público será  ponto facultativo, mediante compensação de horas, a cargo de
cada Secretário Municipal e/ou Chefe do órgão, com exceção daqueles serviços cujo
funcionamento seja indispensável, a juízo do chefe do órgão.

Jaboatão dos Guararapes, 04  de outubro  de 2017.

CLÁUDIO ABRAHAMIAN ASFORA
Chefe de Gabinete do Prefeito

 

PORTARIA Nº 94/2017 – GP

Jaboatão dos Guararapes, 04 de outubro de 2017.

O Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições legais, e
regulamentares disposta da Lei Orgânica do Município,

Considerando requerimento protocolado sob o nº. 2890122017, e Parecer nº. 481/2017 –
Assessoria Jurídica da Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão em Educação,
datado de 24.07.2017.

RESOLVE:
I-  CONCEDER  Licença  para  Curso  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  –  Doutorado  em
Ciências da Educação, na UNIVERSIDADE DO PORTO, ao servidor JUAREZ RIBEIRO FILHO,
matricula  nº  18.841-7,  cargo  Professor  2  Classe-II  1B,  lotado  na  Secretaria
Executiva de Planejamento e Gestão em Educação, em conformidade com o Art. 1º
(Alterado pela Lei 264/2008) § 1º e Art. 2º da Lei 228/96, tudo de acordo com § 1º
do  artigo  133  da  Lei  224/96(Estatuto  do  Servidor  Público  Municipal)  e  suas
alterações, sem prejuízo dos seus vencimentos, direitos e vantagens, no período de
Setembro de 2017 a Setembro de 2020.
II – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Publique-se e Cumpra-se.

Jaboatão dos Guararapes, 04 de outubro de 2017.

Anderson Ferreira Rodrigues
Prefeito 

 

https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2017/10/04/04-de-outubro-de-2017-ano-xxvii-n-186-jaboatao-dos-guararapes/
https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2017/10/04/04-de-outubro-de-2017-ano-xxvii-n-186-jaboatao-dos-guararapes/


PORTARIA Nº 95/2017 – GP

Jaboatão dos Guararapes, 04 de outubro de 2017.

O Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições legais, e
regulamentares disposta da Lei Orgânica do Município, 

Considerando requerimento protocolado sob o nº. 2882052017, e Parecer nº. 526/2017 –
Assessoria Jurídica da Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão em Educação,
datado de 17.08.2017.

RESOLVE: 
I- CONCEDER Licença para Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado de Ciências
da Educação, na UNIGRENDAL LIMITED, a servidora JAQUELINE ALVES DA CUNHA, matricula
nº 18.646-5, cargo Professor 2 Classe-II 1A, lotada na Secretaria Executiva de
Planejamento e Gestão em Educação, em conformidade com o Art. 1º (Alterado pela Lei
264/2008) § 1º e Art. 2º da Lei 228/96, tudo de acordo com § 1º do artigo 133 da Lei
224/96(Estatuto do Servidor Público Municipal) e suas alterações, sem prejuízo dos
seus vencimentos, direitos e vantagens, no período de 17.08.2017 a 27.10.2018.
II – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem os seus
efeitos retroativos ao dia 17/08/2017.
III – Publique-se e Cumpra-se.

Jaboatão dos Guararapes, 04 de outubro de 2017.

Anderson Ferreira Rodrigues
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

PORTARIA Nº 185 /2017 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Ato n.º 1185/2017;

CONSIDERANDO a exoneração da Servidora Áurea Oliveira de Lima, através do Ato n°
1653/2017, ocupante do cargo de assistente de Nutrição da SEPGE.

CONSIDERANDO o Ofício n° 034/17, do dia 25/09/2017, emitido pelo Conselho Municipal
de Alimentação Escolar – CMAE, solicitando a indicação do novo membro para compor o
Conselho de Alimentação Escolar – CAE, em substituição à servidora Áurea Oliveira de
Lima;

CONSIDERANDO a CI nº 049/2017, do dia 27/09/2017, emitida pela Secretária Executiva
de Planejamento e Gestão em Educação, solicitando a substituição da Servidora Áurea
Oliveira de Lima pela servidora Michelle Vanilly Menezes Barbosa, matricula N°
59.277-4, para compor o Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  formalização  dos  procedimentos  legais  para  a
substituição  de  membro  do  Conselho  Municipal  de  Alimentação  Escolar  –  CAE.

RESOLVE:
I- SUBSTITUIR, no Conselho de Alimentação Escolar, a servidora Áurea Oliveira de
Lima pela servidora Michelle Vanilly Menezes Barbosa, nomeada através do ato n°
1654/2017, matricula n° 59.277-4:



II – Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 03 de outubro de 2017.

Ivaneide de Farias Dantas
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2017 – CMS

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado na Lei Municipal 627 de 01 de junho de 2011, em conformidade com as
disposições estabelecidas na Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, na Lei nº 8.142
de 28 de Dezembro de 1990, e na Resolução Nº 8, de 24 de novembro de 2016 que dispõe
sobre  o  processo  de  pactuação  interfederativa  de  indicadores  para  o  período
2017-2021, relacionados a prioridades nacionais em saúde.

Considerando a deliberação do Pleno em Reunião Ordinária realizada no dia 20 de
setembro de 2017, em aprovar os indicadores do SISPACTO 2017, conforme ata anexa. 

RESOLVE: 
Art. 1º – Aprovar os indicadores do SISPACTO 2017. 
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Jaboatão dos Guararapes, 20 de setembro de 2017.

Presidente do Conselho Municipal de Saúde do Jaboatão dos Guararapes

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUSTENTABILIDADE
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 010/2017-SEDESC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 035/2017;
COMISSÃO DE LICITAÇÃO DEMAIS SECRETARIAS; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2017; OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA,
FARDAMENTO E EPI’S PARA REALIZAR HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO NOS MERCADOS PÚBLICOS,
FEIRAS LIVRES E SEUS ENTORNOS DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, VISANDO
ATENDER ÀS DEMANDAS DA COMPANHIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – COMAB.
FORNECEDOR:  TDF  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  LTDA  –  ME.   CNPJ:  19.055.497/0001-73.
VIGÊNCIA: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE IMPRORROGÁVEL DE 12
(DOZE)MESES,  A  PARTIR  DA  DATA  DE  SUA  ASSINATURA;  JABOATÃO  DOS  GUARARAPES,
28/09/2017.  AMAURI  CÂNDIDO  DA  SILVA  –  COMPANHIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA  E
ABASTECIMENTO – COMAB. OS PREÇOS REGISTRADOS ESTARÃO DISPONÍVEIS, DURANTE A VIGÊNCIA
DA ATA NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.DIARIOOFICIAL.JABOATAO.PE.GOV.BR PARA
FINS DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 15, § 2º, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ART. 12,
II, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 182/2014.

LOTE 14

http://www.diariooficial.jaboatao.pe.gov.br


ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO R$

PREÇO
ESTIMADO
TOTAL R$

1
Container Lixeira Modelo
Gari 120L  (Lotocar),
azul

UNID  100  R$ 210,00  R$
21.000,00

2 Container Lixeira Modelo
Gari 240L (Lotocar), azul UNID  5  R$ 300,00  R$

1.500,00

3 Lixeira Monobloco Uma
Estação 60 litros UNID  150  R$ 100,00  R$

15.000,00
VALOR TOTAL: R$ 37.500,00 (TRINTA E SETE MIL E QUINHENTOS).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017-SEDESC. PROCESSO Nº: 035/2017- CPL – DEMAIS
SECRETARIAS. REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
DE LIMPEZA, FARDAMENTO E EPI’S PARA REALIZAR HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO NOS MERCADOS
PÚBLICOS, FEIRAS LIVRES E SEUS ENTORNOS DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES,
VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DA COMPANHIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO –
COMAB. FORNECEDORA: ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EM GERAL LTDA – ME.  CNPJ:
24.658.170/0001-26. VIGÊNCIA: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE
IMPRORROGÁVEL DE 12 (DOZE)MESES, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA; JABOATÃO DOS
GUARARAPES, 20/09/2017. AMAURI CÂNDIDO DA SILVA – COMPANHIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
E  ABASTECIMENTO  –  COMAB.  OS  PREÇOS  REGISTRADOS  ESTARÃO  DISPONÍVEIS,  DURANTE  A
V I G Ê N C I A  D A  A T A  N O  S E G U I N T E  E N D E R E Ç O  E L E T R Ô N I C O
WWW.DIARIOOFICIAL.JABOATAO.PE.GOV.BR PARA FINS DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART.
15, § 2º, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ART. 12, II, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 182/2014.

 LOTE 05  

 ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO R$

PREÇO
ESTIMADO
TOTAL R$

 

 1 Sabão em pó pacote 500 g UNID  375  R$ 1,52  R$ 570,00  
 2 Desinfetante (Bombona 5 L) BOMB  1.500  R$ 5,07  R$ 7.605,00  
 3 Hipoclorito (Bombona 5L) BOMB  1.500  R$ 5,38  R$ 8.070,00  
 4 Detergente Neutro (Bombona 5L) BOMB  1.500  R$ 5,38  R$ 8.070,00  

 5 Desincrostante RemoviC (bombona
5 L) BOMB  1.500  R$ 37,79  R$

56.685,00  

 TOTAL LOTE  R$
81.000,00  

 LOTE 09

 ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO R$

PREÇO
ESTIMADO
TOTAL R$

 1 Suporte para Papel Hig.
300m UNID  30  R$ 23,33  R$ 699,90

 TOTAL LOTE  R$ 699,90
 LOTE 11

 ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO R$

PREÇO
ESTIMADO
TOTAL R$

 1 Essência 100ml Pura Aroma
Diversos UNID  1.400  R$ 7,49  R$

10.486,00

 TOTAL LOTE  R$
10.486,00

 LOTE 16  

 ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO R$

PREÇO
ESTIMADO
TOTAL R$

 

 1 Desentupidor de vaso UNID 20  R$ 4,38  R$ 87,60  
 TOTAL LOTE  R$ 87,60  

http://www.diariooficial.jaboatao.pe.gov.br


LOTE 25  

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO
R$

PREÇO
ESTIMADO
TOTAL R$

 

1 Luva Latex forrada, tam M UNID 750 R$ 2,17  R$ 1.627,50  
2 Luva Latex forrada, tam g PAR 750 R$ 2,17  R$ 1.627,50  
3 Luva de malha pigmentada PAR 1.350 R$ 2,14  R$ 2.889,00  

4 Luva de PVC cano longo PAR 675   R$
12,89  R$ 8.700,75  

5 Máscara Semifacial valvulada UNID 1.200 R$ 1,79  R$ 2.148,00  

TOTAL LOTE  R$
16.992,75  

LOTE 26  

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO
R$

PREÇO
ESTIMADO
TOTAL R$

 

1 Luva Latex forrada, tam M UNID 250  R$ 2,29  R$ 572,50  
2 Luva Latex forrada, tam g PAR 250  R$ 2,29  R$ 572,50  
3 Luva de malha pigmentada PAR 450  R$ 2,27  R$ 1.021,50  
4 Luva de PVC cano longo PAR 225  R$ 13,67  R$ 3.075,75  
5 Máscara Semifacial valvulada UNID 400  R$ 1,89  R$ 756,00  

TOTAL LOTE  R$ 5.998,25  
VALOR TOTAL ESTIMADO DA ATA R$ 115.264,50 (CENTO E QUINZE MIL DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).  

       
                       

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  Nº  005/2017.  PROCESSO  Nº:  035/2017-  CPL  –  DEMAIS
SECRETARIAS. REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
DE LIMPEZA, FARDAMENTO E EPI’S PARA REALIZAR HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO NOS MERCADOS
PÚBLICOS, FEIRAS LIVRES E SEUS ENTORNOS DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES,
VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DA COMPANHIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO –
COMAB (LOTE 07). FORNECEDORA: MOV SUPRIMENTOS LTDA – ME.  CNPJ: 11.555.207/0001-49.
VIGÊNCIA: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE IMPRORROGÁVEL DE 12
(DOZE)MESES,  A  PARTIR  DA  DATA  DE  SUA  ASSINATURA;  JABOATÃO  DOS  GUARARAPES,
20/09/2017.  AMAURI  CÂNDIDO  DA  SILVA  –  COMPANHIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA  E
ABASTECIMENTO – COMAB. OS PREÇOS REGISTRADOS ESTARÃO DISPONÍVEIS, DURANTE A VIGÊNCIA
DA ATA NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.DIARIOOFICIAL.JABOATAO.PE.GOV.BR PARA
FINS DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 15, § 2º, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ART. 12,
II, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 182/2014.

LOTE 07

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO R$

PREÇO
ESTIMADO
TOTAL R$

1 Saco para Lixo 250 l
120 micras UNID  225.000  R$ 0,49  R$

110.250,00

2 Saco para lixo 60 L 120
micras UNID  22.500  R$ 0,14  R$

3.150,00

3 Saco para lixo 15
litros UNID  9.750  R$ 0,06  R$ 585,00

TOTAL LOTE  R$
113.985,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2017-SEDESC. PROCESSO Nº: 035/2017- CPL – DEMAIS

http://www.diariooficial.jaboatao.pe.gov.br


SECRETARIAS. REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
DE LIMPEZA, FARDAMENTO E EPI’S PARA REALIZAR HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO NOS MERCADOS
PÚBLICOS, FEIRAS LIVRES E SEUS ENTORNOS DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES,
VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DA COMPANHIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO –
COMAB  (LOTES  01-12-17).  FORNECEDORA:  MARIA  JOSÉ  FERREIRA  –  ME.   CNPJ:
12.270.525/0001-26. VIGÊNCIA: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE
IMPRORROGÁVEL DE 12 (DOZE)MESES, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA; JABOATÃO DOS
GUARARAPES, 20/09/2017. AMAURI CÂNDIDO DA SILVA – COMPANHIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
E  ABASTECIMENTO  –  COMAB.  OS  PREÇOS  REGISTRADOS  ESTARÃO  DISPONÍVEIS,  DURANTE  A
VIGÊNCIA DA ATA NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.DIARIOOFICIAL.JABOATAO.PE.GOV.BR
PARA FINS DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 15, § 2º, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E
ART. 12, II, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 182/2014.

LOTE 01

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO R$

PREÇO ESTIMADO
TOTAL R$

1 Vassourão do tipo com
pêlo Nylon UNID 80  R$ 13,95  R$   1.116,00

2 Vassourão do tipo
Piaçava 60 cm UNID 80  R$ 10,50  R$      840,00

3 Vassourão do tipo
Piaçava 40 cm UNID 1200  R$   9,10  R$ 10.920,00

4 Vassoura do tipo
piaçava, madeira UNID 1200  R$   5,02  R$   6.024,00

TOTAL LOTE  R$ 18.900,00
LOTE 12

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO R$

PREÇO ESTIMADO
TOTAL R$

1
Mop esfregão para
limpeza – cabo de
alumínio

UNID  250  R$ 45,48  R$ 11.370,00

2 Refil Mop de algodão
para cabo de alumínio UNID  400  R$ 11,80  R$   4.720,00

TOTAL LOTE  R$ 16.090,00
 LOTE 17  

 ITEM DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO
ESTIMADO
UNITÁRIO R$

PREÇO ESTIMADO
TOTAL R$  

 1 Tonel de 200 L
plástico UNID  10  R$ 157,42  R$   1.574,20  

 2 Tonel de 60 L
plástico UNID  80  R$ 110,20  R$   8.816,00  

 TOTAL LOTE  R$ 10.390,20  

 VALOR TOTAL ESTIMADO DA ATA R$ 45.380,20 (QUARENTA E CINCO MIL TREZENTOS E
OITENTA REAIS E VINTE CENTAVOS).  

             

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017-SEPLAG. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017;
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

http://www.diariooficial.jaboatao.pe.gov.br


FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, ACONDICIONADA EM GARRAFÕES PLÁSTICOS DE 20 LITROS, EM
FORMA DE COMODATO, GARRAFAS DE 500ML, COPOS DE 200ML E TAXA DE REPOSIÇÃO DE
GARRAFÕES PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE CONSUMO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA
PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES. –  FORNECEDOR: MIDAS EMPREENDIMENTOS LTDA –
EPP, CNPJ Nº 19.355.594/0001-81. VIGÊNCIA: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ
VALIDADE IMPRORROGÁVEL DE 12 (DOZE)MESES, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA;
JABOATÃO  DOS  GUARARAPES,  29/09/2017;  RODRIGO  ANTONIO  AMORIM  SILVA  BOTELHO,
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMONIO E MANUTENÇÃO; OS PREÇOS REGISTRADOS
ESTARÃO DISPONÍVEIS, DURANTE A VIGÊNCIA DA ATA NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔNICO
WWW.DIARIOOFICIAL.JABOATAO.PE.GOV.BR PARA FINS DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART.
15, § 2º, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ART. 12, II, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 182/2014.

LOTE 01: COTA AMPLA

Nº ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. DE
MEDIDA

QUANT.ESTIMADA
(12 MESES)

Valor
Unitário R$

Valor TOTAL
R$ (estimado
para 12
meses)

1

1

Água mineral natural
s e m  g á s ,
acondicionada  em
g a r r a f ã o  d e  2 0
l i t r o s  d e
polipropileno,  com
tampa de pressão e
lacre,  contendo  20
l i t r o s ,  s e m
vasilhame.
MARCA: VILLA

Garrafões
de 20L 135.342 R$  4,70 R$

636.107,40

2

Taxa de reposição de
garrafão  avariado
pela  contratante
(garrafão  de  20
litros).
MARCA: VILLA

Garrafões
de 20L 4.722 R$  11,00 R$ 51.942,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 01 R$
688.049,40

LOTE II: COTA RESERVADA 25%

Nº ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. DE
MEDIDA

QUANT.ESTIMADA
(12 MESES)

Valor
Unitário
R$

Valor TOTAL
R$
(estimado
para 12
meses)

2

1

Água mineral natural sem
gás, acondicionada em
garrafão de 20 litros de
polipropileno, com tampa
de pressão e lacre,
contendo 20 litros, sem
vasilhame.
MARCA: VILLA

Garrafões
de 20L 45.113 R$  4,70 R$

212.031,10

2

Taxa de reposição de
garrafão avariado pela
contratante (garrafão de
20 litros).
MARCA: VILLA

Garrafões
de 20L 1.573 R$  11,00 R$

17.303,00

http://www.diariooficial.jaboatao.pe.gov.br


TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 02 R$
229.334,10

LOTE III: COTA EXCLUSIVA

Nº ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. DE
MEDIDA

QUANT.ESTIMADA
(para 12
MESES)

Valor
Unitário
R$

Valor
TOTAL R$
(estimado
para 12
meses)

3

1

Água mineral natural sem
gás, acondicionada em
Garrafa de água mineral
natural sem gás, contendo
500ml.
MARCA: VILLA
 
 

Garrafas
de 500 ML 24.500 R$ 1,00 R$

24.500,00

 
2

Fornecimento de água
mineral, com entrega nos
prédios administrativos,
para atendimento das
necessidades de consumo
das Secretarias
Municipais da Prefeitura
do Jaboatão dos
Guararapes: Água mineral
natural sem gás,
acondicionada em copos de
água mineral natural sem
gás, contendo 200ml –
Caixa com 48 (quarente e
oito) unidades.
MARCA: VILLA

Caixa com
48
(quarenta
e oito)de
Copos de
200 ML

1500 R$ 21,63 R$
31.500,00

TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE 03 R$
56.000,00

TOTAL GLOBAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: R$ 973.383,50 (NOVECENTOS E SETENTA E
TRÊS MIL TREZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO N° 012/2015 – SEDEMS PROCESSO: 023/2015. OBJETO:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA SÃO SEBASTIÃO, 1274, JARDIM PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES, PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR CARLOS JOSÉ RIBEIRO
JUNIOR. LOCADOR: SEVERINA ERENITA DE MELO. RETIFICAÇÃO DO NOME DA ESCOLA MUNICIPAL
QUE FUNCIONA NO PRÉDIO LOCADO, SENDO O NOME CORRETO ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR
CARLOS JOSÉ RIBEIRO JUNIOR.

JABOATÃO DOS GUARARAPES, 24/08/2017.

MARIELZA NEVES TEIXEIRA
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EDUCAÇÃO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2014-SEPSI. PROCESSO Nº: 036/2014 CPL DEMAIS.
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA 4º TRAVESSA DA ESTRADA DE PIEDADE, 1360, SANTANA,
JABOATÃO DOS GUARARAPES, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL
BANDEIRA. LOCADOR: JOSÉ CECILIO DO NASCIMENTO, CPF: 137.656.394-00. VALOR MENSAL DA



LOCAÇÃO: R$4.873,50 (QUATRO MIL OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS). PRAZO ACRESCIDO: 12 MESES. NOVA VIGÊNCIA: 09/05/2014 A 09/05/2018.

JABOATÃO DOS GUARARAPES, 09/05/2017.

MARIELZA NEVES TEIXEIRA
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EDUCAÇÃO

5º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  018/2013-SEPSI.  PROCESSO  Nº:  037/2013  CPL  DEMAIS
SECRETARIAS. LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA SEVERINO VAREJÃO, 133, CAVALEIRO,
JABOATÃO DOS GUARARAPES, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL
GILDO VERÍSSIMO. LOCADOR: MARIA DE LOURDES COSTA DA SILVA, CPF: 023.566.904-09.
VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO: R$8.100,00 (OITO MIL E CEM REAIS). PRAZO ACRESCIDO: 12
MESES. NOVA VIGÊNCIA: 15/08/2013  A 15/08/2018.

JABOATÃO DOS GUARARAPES, 03/07/2017.

MARIELZA NEVES TEIXEIRA
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2017-SMS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2017;
COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE SAÚDE; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017; OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL
FORNECIMENTO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES DE SAÚDE  DO
MUNICÍPIO  DE  JABOATÃO  DOS  GUARARAPES-PE.  FORNECEDOR:  UP  MED  DISTRIBUIDORA  E
IMPORTADORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA,  CNPJ Nº 26.048.385/0001-50. VIGÊNCIA: A
PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE IMPRORROGÁVEL DE 12 (DOZE)MESES, A
PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA; JABOATÃO DOS GUARARAPES, 29/09/2017; ALBERTO LUIZ
ALVES  DE  LIMA  –  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.  OS  PREÇOS  REGISTRADOS  ESTARÃO
DISPONIVEIS  DURANTE  A  VIGENCIA  DA  ATA,  NO  SEGUINTE  ENDEREÇO  ELETRÔNICO
WWW.DIARIOOFICIAL.JABOATAO.PE.GOV.BR PARA FINS DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART.
15, § 2º, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ART. 12, II, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 182/2014.

Lote
14 Especificação Unid Quant  Marca Preço

Unitário Total Estimado

Item
01

Água Deionizada, PH de 5,0 a
7,0.

Galão com
5L 3.000 Asfer 11,30 33.900,00

Item
02

Suspensão otológica –
hidrocortisona 10 mg/mL +
sulfato de neomicina 5 mg/mL +
sulfato de polimixina B 10.000
UI/mL – embalagem contendo
frasco gotejador com 10 mL.

Frasco com
10ml 200 Farmoquí

mica 9,00 1.800,00

VALOR TOTAL 35.700,00
Lote
17 Especificação Unid Quant  Marca Preço

Unitário
Total
Estimado

http://www.diariooficial.jaboatao.pe.gov.br


Item
01

resina microhibrida,
particulas com 0,6
micrometros, tempo de
polimerização:40
segundos,rendimento de
30 aplicações. bisfenol-
a- glicidilmetacrilato
(bisgama)-
rietilenoglicoldimetacri
lato (tegdama)-
zircônica/silica  tipo:
tph, z100, z 250 NA COR
a1

Seringa com 4g 200 TPH/DENTYSPLAY 25,00 5.000,00

 
 
 
Item
02

resina microhibrida,
particulas com 0,6
micrometros, tempo de
polimerização:40
segundos, bisfenol-a-
licidilmetacrilato
(bisgama)-
rietilenoglicoldimetacri
lato (tegdama)-
zircônica/silica  tipo:
tph, z100, z 250 NA COR
a2

 Seringa com
4g 200 TPH/DENTYSPLAY 25,00 5.000,00

 
 
 
Item
03

resina microhibrida,
particulas com 0,6
micrometros, tempo de
polimerização:40
segundos, bisfenol-a-
licidilmetacrilato
(bisgama)-
rietilenoglicoldimetacri
lato (tegdama)-
zircônica/silica  tipo:
tph, z100, z 250 NA COR
a3

Embalagem c/ 1
seringa c/ 4g 200 TPH/DENTYSPLAY 25,00 5.000,00

 
 
 
Item
04

resina microhibrida,
particulas com 0,6
micrometros, tempo de
polimerização:40
segundos, bisfenol-a-
licidilmetacrilato
(bisgama)-
rietilenoglicoldimetacri
lato (tegdama)-
zircônica/silica  tipo:
tph, z100, z 250 NA COR
a3,5

Embalagem c/ 1
seringa c/ 4g 200 TPH/DENTYSPLAY 25,00 5.000,00

 
 
 
Item
05

resina microhibrida,
particulas com 0,6
micrometros, tempo de
polimerização:40
segundos, bisfenol-a-
licidilmetacrilato
(bisgama)-
rietilenoglicoldimetacri
lato (tegdama)-
zircônica/silica  tipo:
tph, z100, z 250 NA COR
c2

Embalagem c/ 1
seringa c/ 4g 200 TPH/DENTYSPLAY 25,00 5.000,00



 
 
 
Item
06

resina microhibrida,
particulas com 0,6
micrometros, tempo de
polimerização:40
segundos, bisfenol-a-
licidilmetacrilato
(bisgama)-
rietilenoglicoldimetacri
lato (tegdama)-
zircônica/silica  tipo:
tph, z100, z 250 NA COR
c3

Embalagem c/ 1
seringa c/ 4g 200 TPH/DENTYSPLAY 25,00 5.000,00

VALOR TOTAL 30.000,00
Lote
29 Especificação Unid Quant  

Marca
Preço
Unitário

Total
Estimado

Item
01

Anestésico injetável à base de
Mepivacaína à 3%, sem vaso
constrictor;

Caixa com 50
tubetes de
1,8 ml cada

500 DLA 80,00 40.000,00

Lote
30 Especificação Unid Quant  

Marca
Preço
Unitário

Total
Estimado

Item
01

Anestésico injetável local com cada
ml contendo 30 mg de Cloridrato de
Prilocaína (3% ) em associação com
Felipressina 0,03UI envasado em
tubetes com 1,8ml,alojados em
blísteres Lacrados com 10 tubetes
cada

Caixa com 50
tubetes de
1,8 ml cada

600 DLA 42,00 25.200,00

Lote
31 Especificação Unid Quant  

Marca
Preço
Unitário

Total
Estimado

Item
01

Anestésico injetável local de
Cloridrato de Lidocaína 3% em
associação com Norepinefrina
envasado em tubetes com 1,8ml,
alojados em blísteres Lacrados com
10 tubetes cada

Caixa com 50
tubetes de
1,8ml cada

600 DLA 39,20 23.520,00

Item
02

Anestésico injetável de Cloridrato
de Lidocaína 2% sem vaso constrictor
envasado em tubetes com 1,8ml,
alojados em blísteres Lacrados com
10 tubetes cada

Caixa com 50
tubetes de
1,8ml cada

400 DLA 39,20 15.680,00

VALOR TOTAL 39.200,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DOS LOTES 170.100,00

                

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – EQUIPE DE PREGÃO

ERRATA
(LICITAÇÃO COM LOTES DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS – ME,

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI)

PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  111/2017  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  015/2017  –  EQUIPE  DE
PREGÃO. Objeto Natureza: Fornecimento. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA
HIGIENE PESSOAL, PARA O EXERCÍCIO 2017/2018, COM INTUITO DE ATENDER ÀS NECESSIDADES
DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA – CENTRO POP
E A CASA DE ACOLHIDA ESTAÇÃO FELIZ (CAEF), QUE ATENDE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, NO
MUNICÍPIO  DO  JABOATÃO  DOS  GUARARAPES,  tudo  conforme  exigências,  quantidades  e
especificações contidas nos Anexos deste Edital. A Pregoeira informa:



Onde se lê: LOTE 02 R$ 46.220,29 (quarenta e seis mil, duzentos e vinte reais e
vinte e nove centavos).
Leia-se: LOTE 02 R$ 81.006,83 (oitenta e um mil, seis reais e oitenta e três
centavos).

Carla Cunha
Pregoeira

 


